

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
KRAKÓW  
ul. Długa, 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres telegrafowy:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trzydziestu zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.870

## Czy wolno coś zmienić w projekcie BB?

Zgłoszony przez BB projekt zmiany konstytucji nie przestaje być przedmiotem dyskusji. Zdanie opinii o tym projekcie jest już ustalone, że poza autorami żadne stronnictwo nie przyjmuje projektu bez zastrzeżeń. Każde stronnictwo znajduje w nim pewne zalety i pewne wady, zapowiadając albo wnieście własnego projektu, albo granitowo zmiany w projekcie BB. Rzeczą najważniejszą jest, jakie stanowisko zajmie rząd wobec projektu. Jak wiadomo, rząd zapewnia, że w wypracowaniu projektu nie wzięli udziału, że jeszcze wobec niego się nie ustosunkował i że stanowisko swe spręczył dopiero w czasie dyskusji w Sejmie.

Jak BB traktuje swój projekt: czy jako przedmiot podlegający dyskusji, a więc i zmianom, czy też uważa go za całość, która nie może ulec najmłodszemu nawet zmianom? Pod tym względem zdania w łonie BB i jego prasy nie są jednolite. Na bankiecie, na którym odbyło się „wprowadzenie w świat” projektu, oświadczył pułkownik Sławek, że projekt musi być w całości albo przyjęty, albo odrzucony, / czego pewna część prasy sanacyjnej wyciągnęła wniosek, że ani przecinka nie wolno w nim zmienić. Inaczej zapatrzy się na tę kwestję „Głos Prawdy”, który pisze:

„Wszak nie da się już zaprzeczyć, że jest konkretny, jasny, gotowy. Deklaracje te wylustracja. trzeba go przeprowadzić i przyjąć lub odrzucić.”

Przepracować, inaczej zmienić, a więc pułkownik poseł Koc, obecny redaktor „Głosu Prawdy”, nie podziela stanowiska prezesa swego klubu posła Sławka, że zmian robić nie wolno.

Jak się pp. pułkownicy między sobą pogodzą, to ich rzecz. Rozumie się, że na Sejm nie wpłyną takie czy inne zaprzyczenia z zewnątrz mu narzuca. Sejm sam zdecydować, co z projektu nadaje się do dyskusji, a więc możliwe do zmiany, a co w zupełności należy odrzucić. A jeżeli druga ewentualność zajdzie, co się wtedy stanie? Na to odpowiada drugi organ sanacyjny „Prawda”:

„Projekt nowej konstytucji jest koroną i ostatnim aktem przewrotu majowego. Z tego wynika, że nie może być żadnych wątpliwości co do tego, czy projekt ten stanie się prawem. Sejm może go odrzucić i jest bardzo prawdopodobnym, że nie przyjmie go w tej redakcji, w jakiej został mu przedłożony. Niemniej jednak projekt ten stanie się prawem i wolno zmienić, że ani jeden przecinek nie zostanie w nim zmieniony”.

A więc podwójna groźba: ani przecinka nie wolno zmienić — to raz i że projekt z wolą czy bez woli Sejmu stanie się ustawą — to drugi raz.

Jest to ciąg dalszy tego zwrotu o „sie”, który prasa sanacyjna wysunęła zaraz po ogłoszeniu projektu. Nie Sejm, nie stosunek projektu, lecz rzecz, stojąca poza i — powiedzmy — po mad Sejmem: siła. Ze tak sprawa stoi, wynika z następującego doniesienia prasy łódzkiej:

„W kołach politycznych przypisyują wiele wagi konferencji, jaka toczyła się wczoraj (w poniedziałek) pomiędzy premierem Bartlem a

marszałkiem Piłsudskim i konferencji prezenta Rzeczypospolitej z premierem Bartlem. Omawiana była sprawa reformy konstytucji. Rząd stoi na stanowisku, że ani jedna litera nie może ulec zmianie w wnieśionym projekcie. W przeciwnym razie rząd nie zważa się nawet przed rozwiązaniem Sejmu.”

Rozwiązanie Sejmu — to zupełnie co innego, niż groźenie siłą. Jest rzeczą normalną, że gdy między parlamentem a rządem wyłoni się zasadniczy konflikt, a sprawa zmiany konstytucji jest zasadniczą sprawą, rząd chwytą się konstytucyjnego środka rozwiązania parla-

mentu, pośredniego plebiscytu przez odwołanie się do wyborców. Inna rzecz, czy taka decyzja powinna nastąpić na wypadek „zmiany jednego przecinka”; to jest zresztą rzecz drugorzędna, gdyż można z całą stanowczością powiedzieć, że Sejm poczyni większą niż przecinkowo zmiany.

Sprawa powyższych faktów stoi więc tak: jedna część prasy sanacyjnej dopuszcza zmiany w projekcie, druga je wyklucza, rząd zaś — mimo, że urzędowo stanowiska nie zajął — oświadcza się za pierwszą ewentualnością. Zagadka, która rozwiąże sam Sejm, gdy się projekt znajdzie na porządku dziennym jego obrad. A czy wogóle się znajdzie?

## Apel Międzynarodówki do Ligi narodów

Obradująca w Londynie Egzekutywa Międzynarodówki Socjalistycznej wysowała do sekretarza generalnego Ligi narodów następujący telegram:

„Obradująca dnia 12 lutego 1929 w Londynie Egzekutywa Międzynarodówki robotniczej oczekuje, że przygotowawcza konferencja rozbrojenia Ligi narodów zakłady jak najszybciej pomyślnie swe prace, aby dane wszystkim narodom ziemi i owoce przyrzeczenia o do rozbrojenia narzuczone przez zawarcie ogólnej umowy zostały spełnione. Egzekutywa oświadcza, że tęsknota ludności za pokojem musi znaleźć swój wyraz w przedstawieniu rządów w Genewie, aby organizacja pokoju naprawdę przyszła do skutku”.

Pozatem uchwalono następujący

### PROGRAM AKCJI:

1) Wezwanie do partii socjalistycznych, organizacyj i do zwolaczy ich mających zgromadzeń ludowych w wszystkich krajach, aby powyższą odczytano ze swej strony uchwały i przesyłały do przygotowawczej konferencji rozbrojenia w Genewie.

2) Wypracowanie wspólnego planu akcji na rzecz rozbrojenia po porozumieniu z Międzynarodówką zawodową (amsterdamską), wezwanie Międzynarodowego związku stowarzyszeń do przysłączenia się do ruchu za rozbrojeniem.

3) Wspólne zbadanie środków przez Międzynarodówkę socjalistyczną i Międzynarodówkę zawodową celom nadania światu majomemu jeszcze zdrowego

niezyski charakter demokracji pokojowej.

4) Wspólne przygotowanie demokracji partii socjalistycznych i organizacji zawodowych z okazji 15-lecia wybuchu wojny.

5) Przygotowanie umowy między Międzynarodówkami socjalistyczną i zawodową w celu wspólnej akcji z okazji zebrania się Ligi narodów we wrześniu w Genewie.

Dalej Egzekutywa uchwała

### PROTEST PRZECI WYDKATURZE W JUGOSŁAWII

podkreślając swą solidarność z łamieższą socjalną demokracją i wzywając partie soc. innych krajów do poparcia socjalistów jugosłowiańskich w ich walce o przywrócenie demokracji.

po przyjęciu do wiadomości oświadczenia tow. Hendersona, że zatrzymuje przewodniczącego Egzekutywy uchwalono rezolucję w sprawie

### WIEŻNI POLITYCZNYCH

która wskazuje, że setki i tysiące aresztowanych w Rosji sowieckiej i zesłanych do Syberji więźniów politycznych zmuszeni są żyć z udzielanego im zasiłku około 30 zł. miesięcznie. W dodatku więźniowie ci zostali wykluczeni z organizacji zawodowych i ze stowarzyszeń robotniczych, co uniemożliwia im wszelkie zarobkowanie, a pozatem utrudnia się im nabyczenie środków żywności.

Następnie posiedzenie Egzekutywy odbędzie się w lipcu w Zurichu.

## Czarne koszule i czarne sutanny

Paryski „Le Temps” w korespondencji z Rzymu zabytułownie: „Włochy, a Stolica święta” pisał, powołując się na to, co słyszy się w Rzymie:

„W kołach cudzoziemskich, gdzie nie lekają się utwarce wyrażać, obawiają się, żeby papieżstwo nie wyszło pomniejszone z tych wydarzeń. Przypominają, że aż do pierwszych miesięcy r. 1928 organ kancelarii watykańskiej nie lekka się podkreślał wszystkich sprzeczności pomiędzy doktryną jaszystowską a katolicką.

Centralne władze kościelne zdawały się z drugiej strony być poddawane przywiązaniu do sprawy demokracji chrześcijańskiej i humanitaryzmu społecznego, podczas gdy faszystom bardziej realizmowi, formułował idea wręcz przeciwnie, do tego stopnia, że można było logicznie obawiać się, że każdej chwili powstanie pomiędzy Watykanem, a faszystami sytuacja, podobna do istniejącej obecnie pomiędzy Watykanem a Action Française.

Oto, chociaż się nie zazwyczaj na punkcie łowcy kłosa konfliktu z faszystami, wydaje się obecnie, że wszelkie różnice między, jak gdyby rozwiązanie kwestii rzymskiej równocześnie po-

zwolilo obu stronom wynaleźć kompromis, harmonizujący ich odnośne doktryny.

Jak rzeczta się przedstawia się w Istocie?

Mówia na ten temat, że niektórzy wpływowi jeźdźci, ugiwasy się przed sukcesem ustroju faszystowskiego, pracował nie tylko nad terytorjalnym i prawnym rozwiązaniem kwestii rzymskiej, lecz i nad zbliżeniem obu moralności, reprezentowanych przez krzyż oraz kodo faszystów (fiktorskie różni i topór).

Jaktożwiadał, zdaje się iż teraz trudno będzie Piusowi XI opublikować (tylokoronie zapowiadana bule o nacjonalizmie.”

Te ostatnie zdania korespondenta „Le Temps”, Gentzona, wyciągnął dostatecznie, dając Rzym potępił francuską nacjonalistyczną Action Française, a uzwał się z niemieckim nacjonalistycznym faszystem.

Monarchistów francuskich z Action powołania była na obie polacie energia republikkańskiej Francji (jakoż inaczej stanęła sprawa faszystów we Włoszech!

POSEL JAN KWAPIŃSKI

# Przeciwko Ludowi

## Projekt konstytucji BB

„O tych, co zdradziła sprawę ludową i szpady sprzedała wrogowi”

Bezpartyjny blok współpracę z rządem uważa za projekt zmiany konstytucji. Czyżby uważanie ten projekt, człowiek z przetrzymaniem w sobie, że lud, który w czasie wojny walczył w walce rewolucyjnej o Niepodległość Polski, dziś sprzewierzył się zasadom, głoszącym ogół, a w imię których niezłocznie szerzył robotników i chłopów oraz młodzieży szły na śmierć, w walce o Polskę Ludową, o republikę demokratyczną.

Jak gdyby na urągowski, w czasie, gdy poszczególne grupy przemysłowców wypowiedziały zawrę uprzednio umowę zbiorową i w prowokacyjny sposób niedotrzymali podpisaną przez związków zawodowych ludów, w czasie, gdy na wsi polskiej prasę rząda jak potęganie, gdy ludność wiejska za bezcen wyprzedaje inwentarz, za bezcen swoje produkty i gdy egzekutor w niemiłosierny sposób ściga podatki wzdłuż złożeń i przekleństw, w czasie, gdy starzy robotnicy wyrzucani są na bruk z powodu starości, rządowe stróżownice nie ma im innego do roboty, jak wnoszenie proklamu „naprawy” konstytucji, — projektu, który jest prowokacją mas ludowych, jest wywołaniem klęski robotniczej.

Partia z BB uważa, że sprawa nadzielenia ziemią karłowatych gospodarzy i nadzielenia ziemią bezrolnym, nie warta jest uwagi. Natomiast wysłania się na to, by odebrać prawa chłopom i robotnikom, osiemnastka w dodatku traktować swój projekt, jako „naprawę” konstytucji! Czyż wyobraża sobie, że masę ludową są tak podłe, albo gupie, że im twierzą? Czy chcą, żeby rozgierała się na owego walka, czy chcą w ostatnie dni doprowadzić do wojny w państwie? Słyszmy głosy, że możemy rządowi wyrazić wotum nieufności. Czy oni nie zdają sobie sprawy, że postawienie wotum nieufności rządowi równoznaczne byłoby z rozpoczęciem walki rewolucyjnej na ulicach, albowiem dobrowolnie rząd władzy nie odda Sejmowi. Do obecnej chwili uchylaliśmy się od rozpoczęcia walki ulicznej. Uchylaliśmy się z całą świadomością w poczuciu odpowiedzialności za losy państwa i ludu pracującego. Gdyby wódz masz na jednak swoje zranienie! Jeżeli mamy do wyboru zachowanie zadowolony mas pracujących, zawarowanie w obecnej konstytucji, albo domniemania „naprawy” konstytucji, która lakawie proponuje nam Bezpartyjny blok współpracę z rządem, nie będziemy mieli wyboru. Nie dopuszczymy do tego, by uchwalone ustawy polityczne dla mas ludowych zależały od woli Prezydenta Rzeczypospolitej. Mielibyśmy już dość tej „nieufności” w stosunku do Sejmie nad wzięcia ustawy o zabezpieczeniu na starość, a Sejm który wyszedł z powszechnego głosowania, który jest w swojej większości wybrańcem tęsknot i nadziei mas chłopsko-robotniczych, z całą pewnością uchwali ustawy, wymierzone przeciwko burżuazji przemysłowej i osiemnastce.

Ładniejszy wygład, gdyby od Prezydenta, który opierać się musi na takim zbiedzności, jakimi jest Bezpartyjny blok współpracę z rządem, zależało zatwierdzenie, albo odrzucenie uchwalonych przez Sejm ustaw.

Współpolski młd z najbardziej natężony nie ma, że ustawy przez Sejm uchwalone spotykałyby

się zwykłe ze sprzeciwem Prezydenta. A dalej! W sprawie swoim BB chce dać prawo nieograniczonej prawa Prezydentowi, nie czyniąc go odpowiedzialnym. Jest to typowy absolutyzm, którego musimy być przeciwstawiać z całą siłą. Nie mamy się nabrać na żadne osoby, albowiem każda osoba na tym padole bezprawia i nędzy ma swój zwyert ograniczony. Stolny niewzruszenie na stanowisku republiki demokratyczno-parlamentarnej z rządem odpowiedzialnym przed Sejmem. Uważamy, że Prezydent Rzeczypospolitej jako reprezentant państwa i narodu, musi być zwołany od zagadnień, które należą do rządu i Sejm. Każde inne wyświechłyby zaobowiązaniem dla odrodzonej Ojczyzny, a śmiercią dla wolności mas pracujących.

„Dziś się lat czyliśmy mas ludowe, jak należy walczyć o Polskę, Uczyliśmy je, jak należy umierać za ideały wolności i prawa. Dżę po 10 latach niepodległego bytu Polski stolny w przeddzień odebrania prawa masom ludowym.

Sa chwile, gdy przyglądamy się różnym figurom, które w tej chwili decydują o naszych losach państwa, gdy dowiaduje się o tych „reformatorach” marszałka Piłsudskiego, co to infamy, jak myśli i czuje społeczeństwo; wtedy przychodzi do przekroczenia, że całe to zakłamane towarzystwo wprowadza w błąd marszałka Piłsudskiego, opowiadając mu o miłości, jaką lud żywi do Niego. To, co było wówczas, były marszałek Piłsudski usunął się od władzy, tego nie należy. Jeżeli ludowie tego nie widzi, to są ślepi, a jeżeli widzi, a że społeczeństwa mówią, że są zbrodniarzami. Raz już wprowadził w błąd marszałek Piłsudski, gdy mówił mi w roku 1926, że wszyscy żołnierze garnizonu warszawskiego stana na rozkazy marszałka i pójdą przeciwko rządowi Witosa i prezydentowi Wołchowieckiemu. Jak wiadomo, było inaczej. Wadomo również, że przetwór majowy miał zapewnić powołenie tytułu dlatego, że lud Warszawy stanął po stronie marszałka Piłsudskiego, stworzył miting, który był moralią podjętą dla walczących żołnierzy. Dżę zmieniło się bardzo dużo. Chłopi nie mogą wyobrazić marszałkowi Piłsudskiemu, że współpracuje z magnaterią osiemnastki; robotnicy zaś, że współpracuje z „Levjaninem”. Oto jest prawda życia codziennego.

Przelećnik z szanujących się ministrów i odpowiedzialnych ludzi nie może trześć za miarodajne to, że z rąci robotników i uroczystości starostowie zberają zyczenia dla rządu, przysyłając je do wojewodów i wojewodowie do premiera, względnie do odpowiedniego ministra. W jakich warunkach zbiera się te zyczenia — lepiej o tem nie mówić. Zbyt to są bolesne rzeczy. Ludzie tej masy, co marszałek Piłsudski — nie potrzebują chyba uciekać się do podniebów różnego gatunku szubrawców.

Zdamy sobie sprawę z trudności gospodarczych, jakie przeżywa państwo. Nie wymagamy od żadnego rządu niestworzonych rzeczy. Chcemy tylko jasnego programu i czynów, którymi stopniowo krok za krokiem usuwałyby kryzys, pozostaną po zaborcach.

Stolny wiernie na straży tych hasel, które nieśliśmy do ludu wówczas, gdy klasy posiadające czuwały się w stół ichich najeżdżonych. Pletnowska władzy zdradzący narodu. Dziś ci sami ludzie rozpanoszyli się w życiu Polski i wywierają na rząd silny wpływ. Oto jest „bóów hól”, którego nie mogą zrozumieć ludzie, co nazywają się tylko słuchacz. My umiemy też słuchać, gdy nam mówią o nędzy, gdy nam mówią o potrzebie uwierzenia Polakom. Nie możemy i nie będziemy słuchać, gdy nam mówią, że trzeba rzekomo wyprzedzić nieomal absolutyzm Prezydenta i biurokracji.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY  
SOCJALISTYCZNEJ (AKADEMICKIEJ)

W poniedziałek 18 bm. o godz. 7.30 wiecz. w sali  
TUR (ul. Dunajewskiego 5 III piętro)

tow. poseł Adam Ciołkosz  
wygłosi odezwy na temat:  
**Problemy Międzynarodówki**

Po odczytaniu dyskusja. Wstęp tylko dla członków i sympatyków ZNMS, oraz dla członków PPS i TUR.

## UWAGI

### Walka biskupów z modnymi tańcami

W ostatni wtorek karnawałowo zakomunikował endekci „Kurier Poznański” swoim czytelnikom wiadomość ze Lwowa tej treści:

„Ks. arcybiskup Twardowski w odczynie przypomniał, że swojego czasu wydał zakaz tańczenia i zw. „nowych” tańców. Osoby przekraczające ten zakaz nie mogą być członkami bractw i stowarzyszeń katolickich. Osobom obojga pki, które owe tańce uprawiają i nie przyrzekała zamiaru poprawy, mają kapłani odmówić rozgrzeszenia”.

Zachodzi pytanie, czy arcyb. Twardowski przezwyciężając, że walka Kościoła z modą jest bezna-dziejna wolał wystąpić ze swoimi wspomnieniami dopiero na zakończenie sezonu tańcowego, czy też podobna prasa ogłosiła tego przedzie dopiero na... nopolce.

## Z Rosji sowieckiej

### DLA RATOWANIA ROBOTNICZEGO SKŁADU PARTII KOMUNISTYCZNEJ

„Leninградская Правда” ogłasza komunikat wydziału statystycznego komitetu centralnego radykalnej partii komunistycznej o stanie bezpartyjnej partii. Zawarte w komunikacie wiadomości dotyczą trzeciego kwartału roku ubiegłego, w którym ogłoszona została uchwała CK partii o doprowadzeniu liczby robotników w partii do 50 procent ogólnej liczby jej członków. W tym celu CK uchwalił, aby, począwszy od lipca 1928 roku do stycznia 1931 roku, w skład partii przyjęto 70 tysięcy robotników i najwyżej 92 tysięcy chłopów i reprezentantów innych warstw społecznych.

W trzecim kwartale 1928 roku w skład partii przyjęto 57 430 osób, w tej liczbie 22 403 robotników i 13 027 reprezentantów innych warstw społecznych. Świadczy to, iż uchwała CK partii nie została w tym kwartale dotrzymana, lembardziej, iż dane te nie dotyczą całej czerwonej, gdzie się również odbywało przyjmowanie nowych członków w skład partii. Wobec tego należy wyliczyć wysiłki, aby w 1929 roku zamknąć reprezentantem innych warstw społecznych wstęp do partii komunistycznej.

### OPORNA UKRANIZACJA URZĘDNIKÓW NA UKRAINIE SOWIECKIEJ

„Izwiestija Odesskiego Okrężka KPBUI” domaga, że w Komitecie związku urzędników sowieckich w Charkowie odbyła się narada w sprawie ukranizacji. Narada stwierdziła, iż do tychczasowa wysiłki ukranizacji urzędów sowieckich w USRR, nie odpowiadała postawionym przez sowiecką politykę wymaganiom. Liczba urzędników, którzy władają językiem ukraińskim, nie przekracza 25 procent ogólnej liczby urzędników sowieckich w USRR. Są urzędnicy, którzy przed rokiem zdali egzamin z języka ukraińskiego, lecz w ciągu roku zapomnieli (7), to czego się nauczyli.

Wysła z druku broszura  
**Dra Daniela Grossa**  
**„Pojowenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiego”**

Do nabycia w administracji „Naprzdu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.  
Cena zł. 1,20, z przesyłką poleconą zł. 1,65.

## Niezwykłe przygody narciarzy grodzieńskich

### Podróż do Wilna przez granicę litewską i nspad wilków

Niezwykła przygoda spotkała dwóch sportowców grodzieńskich, którzy, nie zważając na silne mrozy i niebezpieczeństwa podróży, wybrali się na nartach do Wilna. W drodze spotkali ich tak silna zawała, że koło Marcanków zmieniła orientację i trafiła na terytorium Litwy. Mroźna sobie wdrożenie ich przeżarcie, gdy znaleźli się przed patrolem litewskim! Dowódcą patrolu z wielką uprzejmością dowiedziawszy się o przyrodzie i o

celach podróży skierował narciarzy na odpowiednią drogę, udzielając jednocześnie potrzebnych wskazówek. Koło Owan narciarze znokw znaleźli się w opresji. bładac po obłocy spotkali wilki, tak że tylko dzięki szybkiej pomocy w pobliżu mieszkających chłopów udało się im uciec z zagrożenia. W końcu dotarli do Wilna, gdzie siero-nio ich do jednego z klubów sportowych.



# Zatarg w komisji wojskowej

Wniosek o wotum nieufności dla prezesa komisji

Wiceprezes komisji wojskowej pos. Roja w charakterze przewodniczącego zgłosi wotum nieufności wobec komisji wojskowej utworzonej po rozprawie w Międzyzdrojach, w którym, iż zgłosił się doń sekretarz poseł Trampraczowski, z żądaniem zwolnienia komisji, ponieważ nie chce tego użyć przewodniczący komisji pos. Kościółkowski, na którym obowiązek ten ciąży. W komisji od 10 miesięcy leży wniosek Klubu Narodowego, dotyczący nie rozpatrzenia, a w myśl regulaminu nie tylko przewodniczący, ale i zastępca jego obowiązują się tym do czuwania, aby nie było zażalenia.

Ponieważ sam ponosi odpowiedzialność, uważał za swój obowiązek zwolnienie komisji.

Jednocześnie przewodniczący odczytał otrzymane przed godziną list, przy którym pos. Kościółkowski przesyła opis pisma, wystosowanego do marszałka Sejmu. Z treści tego pisma wynika, że p. Kościółkowski dlatego komisji od paru miesięcy nie przywołał, ponieważ ministerium spraw woj. tego sobie nie życzy, a to z tego powodu, że Min. spraw wojek sam przywołuje nowelę w szerszym zakresie. Pos. Kościółkowski woli więc czekać na „uzgodnienie” z min. spraw wojk.

Pos. Trampraczowski wyjaśnia istotę swego wniosku, który tak długo spoczywa w komisji. Chodzi o umożliwienie przetrzymywania oficerów i żołnierzy w areszcie śledczym bez podania powodów, co według dzisiejszej procedury wojskowej jest dopuszczalne. Wniosek zwraca się w szczególności do pos. Kościółkowskiego z żądaniem zawalenia na wniosku, ale zawsze bez skutku. Wobec tego kilkakrotnie skarży się u marszałka Sejmu, który mu oświadczył, że regulamin nie daje mu żadnej w tej mierze egzekutywy i wobec tego jest bezsilny w tej w sytuacji. Mówca sądzi tedy, że zwolnienie przez zastępce przewodniczącego posiedzenia jest uszczelnienie w regulaminie. W końcu zgłasza wniosek o wotum nieufności przewodniczącemu pos. Kościółkowskiemu.

Pos. dr. Liebermann Wyniadek udzielenia pracy komisji przez przewodniczącego jest bezprzekładny w dziełach parlamentu. Regulamin sejmowy takiej sytuacji nie przewidywał i przewidzieć nie mógł. Ponieważ jednak regulamin władza na zastępce przewodniczącego solidarna odpowiedzialność za normalną pracę w komisji, przeto z natury rzeczy wypływa dlań prawo zwolnienia komisji, gdy przewodniczący przez niewywiązanie pracy udzielenia. Słychać w Izbie odwołanie p. Kościółkowskiego w tej sprawie złożone i bytem jego treścią niezmiernie zdumiony. P. Kościółkowski żąda stanowisko, że dla niego przedewszystkiem naradajacy i decydująca jest wola ministra, a ponieważ minister posiedzenia sobie nie życzy, przeto obowiązka jest dla niego wola Sejmu, który go przedtę mianował przewodniczącym komisji, gdy przewodniczący również objęty jest przepis regulaminu sejmowego, który dla zawalenia wniosków posiedzeń i referatów w komisji zakreśla ściśle termin. Jeśli pos. Kościółkowski — twierdzi mówca — pragnął odcroczenia sprawy, powinien był zwołać komisję, przedstawił motywy, podane przez ministerium, a do komisji należałby decyzya o odcroczeniu. Tego nie uczynił. Komisja i przynajmniej regularnie zlecający. Najelementarniejsza lojalność, obowiązująca w sferach parlamentarnych wszystkich posłów, wskazywać musi, że wotum nieufności nie możemy się zgodzić na takie lekceważenie

parlamentu i jego praw. Komisja nie jest plutonem, który podlega rozkazom wojskowym. Gen. Roja posiada słuszną rację w obronie sędzielskiej i praw komisji. Dlatego z tego postępowaniem w tej sprawie zupełnie solidaryzujemy się, mówca nie zgadza się na wzięcie pod obrady na dzisiejszym posiedzeniu wniosku o wotum nieufności, albowiem według regulaminu może to się stać dopiero na następnym posiedzeniu.

Również nie zgadza się na to, ażeby referat wroś klubu narodowego odebrało pos. Maciejowski (BB). Stanowisko tego posła jest niezbrane i nie mamy prawa zażądać przesądzić jego decyzji.

Tow. Liebermann zgłasza następujący wniosek:

- 1) Komisja wyraża zupełną solidarność z zastępce przewodniczącego pos. Roja i uznaje za konieczne przezeń posiedzenia za słuszne, kontynuacje i uzasadnienie regulaminem sejmowym.
- 2) Komisja wyznacza następnie posiedzenie na dzień 20 lutego godz. 11, z następującym porządkiem dziennym:

a) Wniosek wyrażenia nieufności przewodniczącemu pos. Kościółkowskiemu z powodu tendencji niezwoływania komisji.

b) Sprawozdanie z wniosku Klubu Nar. w sprawie ograniczenia aresztu śledczego oficerów i żołnierzy.

c) Głosy pos. Maciejskiego odmówił referowania, wiceprzewodzący w myśl regulaminu wyznacza nowego referenta.

Następnie przemawia poseł Langer (Wyzwolenie), który ponaj stanowisko tow. Liebermanna, poczem wnioski powyższe przyjęto jednogłośnie przy obecności 20 posłów.

Posłowie z BB i BBS świecili nieobecnością.

Na list pos. Kościółkowskiego marszałek Sejmu odowiedział, że jako przewodniczący, jest pos. Kościółkowski w prawie odwołać posiedzenie, zwłaszcza jeśli nie chodzi w posiedzeniu referata omawianej sprawy.

Pos. Kościółkowski jednak posiedzenia nie odwołał, a na pytanie dziennikarza odowiedział, że dlatego nie odwołał ponieważ wie on zwołał posiedzenia, które zresztą nie może mieć żadnego znaczenia, a uchwały powzięte na ten posiedzeniu nie mogą być przedmiotem dalszych obrad Sejmu.

Dalej pos. Kościółkowski uprzedził przed „rozbieżnościami” następującym takich precedensów, bo „co by to było, gdyby każdy z wice-marszałków zwoływał posiedzenia pismem Sejmu podczas obecności marszałka Sejmu w Warszawie.

Uważamy, że obawy pos. Kościółkowskiego są płonne. Niena obaw, żeby którykolwiek z wice-marszałków Sejmu coś podobnego uczynił, albowiem w prezydium Sejmu niena nikogo, który udzielił lub utrudniał pracę Izby. Prezydium Sejmu jest wyrazem woli Izby i podobny wypadek jest przy obecnym prezydium nie do pomyślenia.

Porozumia p. Kościółkowskiego jest tem więcej słabsza, że on jako przewodniczący przekroczył regulamin, nie zwołując komisji w ciągu 14 dni, do czego jest obowiązany.

Podobne wypadki zdarzają się w komisjach, ale uchodzą tylko wówczas, gdy niena z żadnej strony sprzeciwów. Gdy jednak którykolwiek poseł domaga się rozpatrzenia wniesionej sprawy, jest obowiązek przewodniczącego zadania temu uczynić zadanie.

Budzetowa uchwała zwrócić się do Sejmów z następującym wnioskiem:

Dla zbudowania zamków podkładów kolejowych, dokonanych rok rocznie przez ministerium komunikacji, Sejm wybiera na podstawie art. 34 Konstytucji komisję w składzie 6 osób. Komisja, wybrana przez Sejm, ma przedłożyć sprawozdanie napóźniej na początku przyszłej sesji budzetowej. Komisja ma prawo przesłuchiwać świadków pod przysięgą, ma prawo zwracać się do sądów o przesłuchanie świadków, w drodze rekwalifikacji, zwałnie z urzędków od obowiązku dochowania tajemicy służbowej w granicach odwołanych kompetencyj ich władzy przedłożonej. Komisja będzie mogła pracować z całą pełnią swoich kompetencyj także w czasie przerwy między sesjami Sejmów.

## Sprawy partyjne

CENTRALNY WYDZIAŁ KOBIECY PPS

Na posiedzeniu w dniu 10 lutego w Warszawie pod przewodnictwem tow. dr. Budzińskiej-Tyłkowej, ukonstytuował się Centralny Wydział Kobiecy, wybierając: tow. sen. Kluszyńska — przewodniczącą, tow. Waszczyńska, dr. Budzińska-Tyłką i Wołoszewska — wiceprzewodzącymi, tow. posłankę Markowską — sekretarką i tow. Izę Zieliską skarbniczką.

Tow. poseł Niedziółkowski powiódł Centralny Wydział imieniem KW PPS.

Tow. Kluszyńska, Markowska referowały sprawy polityczne i taktykę parlamentarną. W dyskusji zabierali głosy tow. Szymonowska, dr. Tyłkowa, Pilchowska, Smulńska.

Referentki przedłożyły następujące wnioski, które jednogłośnie uchwalono.

Centralny Wydział Kobiecy, solidaryzując się z polityką centralnych władz partyjnych, potępił jak najsilniej obecny system rządzenia Polska, będący zamaskowaną dyktaturą i dający całkowicie przewagę interesom klas posiadających.

Centralny Wydział Kobiecy stoi na stanowisku obrony i rozszerzenia idei demokratycznej w konstytucji, wypracowanej drogą długotrwałych walk społecznych oraz klas robotniczych. — I oświadcza, że na wszystkich placówkach broń będzie zagwarantowanych tak konstytucyjną prąd ludowy ich nie cofając się przed użyciem jakkolwiek innych sposobów walki.

Dłuższą dyskusję wywołały sprawy organizacyjne. Towarzystwi Smulńska (Ciechanów), dr. Trawiecka i Dobrowta (Lwów), Świechówna (Częstochowa), Waszczyńska, Smulńska, Pilchowska, Wołoszewska, Iza Zieliska, Perłowa (Warszawa), Kluszyńska, dr. Tyłkowa, Markowska omawiały sposoby i możliwości na najbliższą przyszłość.

Uchwalono nawiązać najsilniejszą kontakt organizacyjny współpracę z TUR, młodzieżą robotniczą, Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, Klubami kobiet pracownic, Robotelnictwem Towarzystwem służyć społecznemu „Strajkowi”.

Zwrócić się do KWK o współdziałanie przy zwoływaniu we wszystkich okragach konferencyj, na których byłoby omawiane z kierującymi towarzystwami robota partyjna i formy pracy wśród kobiet.

Date „Dnia Kobiet” uchwalono na 14 kwietnia.

Tow. dr. Budzińska-Tyłkowa zreferowała sprawę udziału Centralnego Wydziału Kobiecego w wystawie w Poznaniu w dziale pracy kobiecej, poczem uchwalono przegłosować dział pracy społeczny i niepodległościowej, dokonany przez kobiety.

## SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI W KRAKOWIE złożyło biuro redakcyjne Okręgowego Związku Kas chorych w Krakowie 25 zł. zamiast biletów na zabawę.

## Badanie zakupu progów kolejowych

Z sejmowej komisji budżetowej

Komisja budżetowa pod przewodnictwem posła Wyrzykowskiego, wysłuchała 12 h. m. referatu tow. posła Hausnera o wynikach badania przeprowadzonego przez podkomisję, powołaną do zbadania się z zakupem podkładów kolejowych. Referat z wyjątkiem w sferach specjalnej komisji sejmowej dla erutowanego zbadania sprawy. W dyskusji przedstawiciele BB, a mianowicie, posłowie Swojca, Potakiewicz, Kieszczyński i Holyński sprzeciwili się wyborowi osobce komisji sejmowej, natomiast pos. tow. Hausner, Chądzyński, tow. Kaczmarek, tow. Czaplinski, Trampraczowski, Kapeliński, Maksymilian Malinowski wypowiedzieli się za jej wyborem.

Stanowisko posła BB wywołało ziewnienie, któremu dał wyraz swoim przedwołaniem tow. posła Hausnera, który jako przewodniczący podkomisji skonałował, że wniosek odwołania się do Sejmu o szersze kompetencje dla komisji był przy współdziałaniu dwóch posłów z BB pp. Sobolew-

skiego i Kieszczyńskiego, jednogłośnie uchwalony. Dalej podniósł tow. Hausner, że przeciw całej sprawie podniósł poseł Byrka (BB), referent generalny budżetu i przewodniczący Komisji Budżetowej. Co więcej, podkomisja pozwoliła właśnie decyzje dopiero po przesłuchaniu posła Byrki, jako świadka na jego własne żądanie, po rozpatrzeniu materiału, przezeń dostarczonego. Tulek wystąpiłnie posła Potakiewicza, który niewybrzydłymi sposobami usiłował wpłynąć na decyzję Komisji, zróżnicając ilością rewelacji, wywołało skutek wręcz odwrotny.

Posel tow. Hausner mocno podkreślił niepraktykowaną metodę woli, osławdzając, że jeżeli chodzi o rewelacje fałsz, konkretnie i jasno co do gospodarki w Min. Komunikacji, to posiadają je nie ci którzy bronią się przed rozszerzeniem kompetencyj Komisji.

pn dyskusji uchwalono następująca rezolucja: (Na posiedzeniu dnia 12 lutego 1929 r. Komisja

**KATAR I GRYPE**  
USUWA NATYCHMIAST  
**PINOMETHYL**  
Gen 1-25 I CHRONI OD Gen 1-75

**GRYPY, KATARU I INFLUENCJI**

Gen 1-25 ustelona przez Min. Spr. Wewnętrznych, Nr. rez. 1198.

**Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce**

## „Więzień“ z Watykanu

Umowa, która samowładczy dyktator wstąpił zawarł z papieżem, jest punktem zwrotnym w historii kościoła katolickiego: epoka „nieuoli“ papieskiej, która papież sam sobie nazwał.

Mineło siedm wieków, odkąd pojęcie o papieżu jako o najwyższym dostojniku w hierarchii kościoła katolickiego skrytykowały się i stało się sila polityczna. Papież Grzegorz I (r. 604) był pierwszym, który ogłosił, że jako zastępca Chrystusa nie uznaje nikogo jako sędziego nad sobą. W następnych stuleciach pojęcie o duchowej władzy papieskiej znalazło wszelkie uznanie, najwięcej zaś wśród narodów germańskich.

Król frankoński Pipin był tym, który z papieża zrobił i świeckiego władce. Za pomoc, która papież dał mu przy obaleniu prawowitej dynastii Merowingów, Pipin darował papieżowi Rzym z okolicami, które stanowiły odłamek państwa królewskiego. Następca Pipina Karol Wielki darowując za zwycięstwo, co za papież koronował go na cesarza rzymskiego.

Po wielkim upadku papieżstwa (do Grzegorza VII 1073-1085) nastąpił okres świetności, którego twórcą był właśnie Grzegorz VII. On w długotrwałej walce z cesarzem niemieckim Henrykiem IV przeprowadził zasadę wyższości władzy duchownej nad świecką, zaprowadził celibat i postawił kościół na najwyższym stopniu potęgi. Cała Europa stała i stać papieżu, który był sędzią królów i królów, mianował i napaścił ich stosownie do potrzeb politycznych kościoła.

Wtedy właśnie powstało zdanie, że „kościół ma dobry żołdak“, Czyli kier, od najwyższego do najniższego, żył w czasie od XIII do XVI wieku o największym zbytku i w największej rozpule — wystarczy wymienić papieża Aleksandra VI (1492—1503) ze sławnego rodu Borgia. Raz tylko król francuski Filip Piąty próbował stoczyć z papieżem walkę o wyższość władzy świeckiej nad duchowną i walkę papieżstwo przegrał. Następnie era prawdziwej nieuoli papieskiej w Avignonie

(1309—1377), kiedy róllo się od papieży i kontr-papieży, kiedy papieży byli narzdziami w rękach królów francuskich. Od tego czasu papieżstwo już się nie odwołuje do i nie należy doś czasu zadość odszczepiecy, którego najubliźniejszym przedstawicielem stał się Martin Luther.

Wtedy dopiero kościół katolicki przypomniał sobie, że jego misja nie jest polityczna i zaczął działać silniejszy nacisk na duchowną stronę swego działalności. Otrzymał też kościół w całym świecie nowe znaczenie i nie w tem nie zmieniło się, gdy przyszły czasy wyzwolenia ludów, rewolucje, konstytucje — monarchie demokratyczne. Kkościół stał się znowu czynnikiem politycznym, którego wpływ obniżył najrozmaitsze dziedziny życia państw i narodów.

Symboliem tej przemiany papieżstwa stał się ów 20 września 1870, kiedy zjednoczone Włochy zajęły Rzym i przekreśliły ostatni ślad świeckiego panowania papieży. Papież przestał być władcą świeckim, ale dobrownie nie zrezygnował. Przez 50 lat protestował przeciw „rabunkowi“ i dopiero Rzymu i przekreślił dowład, że dyktator obiecał dotkliwie dokazać prawa i uwolnił papieża z „nieuoli“.

Nie ulęga kwestii, że Mussolini, który za swych czasów socjalistycznych był zyciem wrogiem klerykalizmu, zawarł pokój z Watykanem tylko dlatego, aby uzyskać jego poparcie dla swych planów imperialistycznych. Chce on tym krokiem pozyskać dla swych sympatyj całego świata katolickiego i przynajmniej zwyciężyć w zrywaniu w tym świecie antypatie. Poza tem misje katolickie na Bliskim Wschodzie, gdzie plany Mussoliniego (przeciw Francji) są znane, na rozkaz Watykanu będą te plany popierać, co w rękach rządu włoskiego będzie stanowić silny atak w tej walce, obejmującej głównie morze Śródziemne z przyłączeniem do niego krajów. Z tego powodu gratulacja Brianda nie mogą być tak szczera, jak to prasa włoska podaje.

## Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 14 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów prof. Barła posiedzenie Rady ministrów, na którym przyjęto projekt rozporządzenia o ustaleniu planu parcelacyjnego na rok 1929, projekt rozporządzenia Rady ministrów o ustaleniu na rok 1929 wykazu imiennego nieruchomości ziemskich, podlegających wykopaniu przysmusowemu, wreszcie projekt ustawy o poborze rekultury na rok 1929. Poza tem Rada ministrów uchwaliła kredyt 200 tysięcy złotych na pomoc okrętom dla bezrobotnych i naluźszej ludności, oraz kredyt 2 milionów złotych na dożywianie w województwie wielkopolim z powodu nieurodzajów.

## Przeгляд społeczny

### O WKLADKI DO FUNDUSZA BEZROBOCIA

Wskutek okólnika województwa krakowskiego w sprawie uiszczania należnych wkładów funduszowi bezrobocia magistrat miasta Krakowa podaje następujące do wiadomości co następuje:

W myśl rozporządzenia zakłady pracy podlegające ubezpieczeniu w wypadkach bezrobocia winny uiszczać wkładki funduszowi bezrobocia bez specjalnego wezwania względnie wymiaru ze strony organów funduszu bezrobocia.

Ponieważ większość Zakładów szczególnie na prowincji nie czyni zadość powyższemu obowiązkowi przeto fundusz bezrobocia dolicza do wkładów Zakładów pracy uiszczonych w terminie ich płatności kary za zwłokę tj. odsetki w wysokości 5 proc. miesięcznie. Kara za zwłokę może być obniżona na 1 proc. wosiedlenie spłata zaliczek, jeśli może być odroczona lub rozłożona na raty w wypadkach, gdy zostanie stwierdzone, że uiszczanie wkładów w terminie ich płatności nastąpiło niezależnie od woli płatnika.

Jednocześnie magistrat zawiadamia, że celem uzyskania obniżenia kary za zwłokę względnie także rozłożenia zaległych wkładów na raty, winni interesowani pracodawcy wnosić o to prośbę do Zarządu głównego funduszu bezrobocia w Warszawie przez Zarząd Ohwodowy tego funduszu w Krakowie.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 15 lutego.

### FATALNY ZBIEG OKOLICZNOŚCI. CZY PRZESTĘPSTWO?

Przed tryb. sądem okręgowym karnym stał wczoraj ślusarz Franciszek Rybicki, karany już poprzednio dwukrotnie za zbrodnię kradzieży oraz inne przestępstwa, za zarzuceniem nisławowania nowej kradzieży. Akt oskarżenia, to dzie 10 L 1929 przypłano Rybickiego w domu Abrahama Kreutzera, w chwili gdy schodził ze strychu pełnego bielizny, na którym lokatorka domu stwierdziła właśnie w murze tui przy zamku od drzwi wykładki na strych swoje wydobyte części. Okoliczność ta wzbudziła podejrzenie, że spłoszony złodziej przy robocie, a nie do domu wzięto walizkę ze ślusarskim „warsztatem“ Rybickiego, podobnie skierowało się przeciw niemu, a zwłaszcza, że przesyłkę jego uzasadnia takie podjęcie. Zaareztowano go.

Rybicka odpowiadał z aresztu Sędziego. Tymczasem się, że jako bezrobotny chodził w poszukiwaniu za zajęciem po domach, nosząc swa walizkę z narzędziami ślusarskimi, że zaszedł też do domu p. Kreutzera, w którego już poprzednio pracował, że szukał po całym budynku gospodarza w mieszkaniu nieobecnego, a torbę swa pozostał tymczasem na 1 piętrze, że mu ją skradziono, ale on nigdy na strychu nie wybił i kradzieży nie planował.

Odbyły się trzy rozprawy, przesłuchano licznych świadków, którzy stanu faktycznego ustalonego nie zgadzali. Po zamknięciu rozprawy obrona wskazała na dwa momenty: że Rybicki, jako ślusarz byłby pożytecznym zaniecie swych narzędzi w mieszkaniu nieobecnego, a torbę swa pozostał tymczasem na 1 piętrze, że mu ją skradziono, ale on nigdy na strychu nie wybił i kradzieży nie planował.

Odbyły się trzy rozprawy, przesłuchano licznych świadków, którzy stanu faktycznego ustalonego nie zgadzali. Po zamknięciu rozprawy obrona wskazała na dwa momenty: że Rybicki, jako ślusarz byłby pożytecznym zaniecie swych narzędzi w mieszkaniu nieobecnego, a torbę swa pozostał tymczasem na 1 piętrze, że mu ją skradziono, ale on nigdy na strychu nie wybił i kradzieży nie planował.

## Stara gwardja socjalizmu polskiego

### Pierwsza konferencja kraowa kolejarzy-członków PPS

Dnia 10 lutego odbyła się w Warszawie w sali konferencyjnej domu ZZK pierwsza krajowa konferencja partyjna kolejarzy. O zaistnieniu konferencji świadczy fakt, że mimo silniejszego rozwoju i wywłaszczenia z nich trudności komunikacyjnych, na konferencję przybyło z najdalejzych zakątków Polski 76 uczestników.

Konferencje zajął wiceprzewodniczący Comit. Wydz. kolejarzy PPS, tow. H. Fijałkowski, po czym dokonano wyboru prezydium, do którego weszli tow.: Fijałkowski jako przewodniczący, Sikora z Krakowa, jako zastępca przewodniczącego i Pkorski z Warszawy jako sekretarz.

Tow. poseł Żuławski w obszernym referacie omówił sytuację polityczną w Polsce, kładąc szcze gólny nacisk na znaczenie demokracji dla klasy robotniczej. Dużą część swego przemówienia poświęcił tow. Żuławski próbom zamachom na ustroj demokracji w Polsce, demokrację parlamentarną, ordynację wyborczą Kd. Przechodząc do zagadnień podziemnych walk organizacyjnych, mów ca wręcił uwagę na trudność rozbiłania przez rząd organizacji robotniczych, omówił rolę BBS jako narzędzia służącego rozbiłaniu robotów. W zakończeniu swego przemówienia tow. Żuławski podkreślił konieczność uświadomienia szerokim mas o znaczeniu swobód demokratycznych.

Tow. poseł Kaczanowski większą część swego przemówienia poświęcił walce ZPPS o poprawę bytu pracowników państwowych w ogóle, a kolejarzy w szczególności. W zamknięciu wykładem charakterystyczny tow. Kaczanowski postępowanie rządu w stosunku do postulatów materialnych pracowników kolejowych, omawiając jednocześnie rolę „sanacji“ i stronnictw reakcyjnych w czasie ostatniej doby budżetowej.

Tow. poseł Grytowski przemówienie swoje poświęcił zagadnieniom pracy organizacyjnej wśród kolejarzy, a więc konieczności tworzenia lokalnych i okręgowych związków kolejarzy. W obszerniej rzeczowej dyskusji wzięli udział tow.: Cabala z Częstochowy, Buczek z Katowic, Wierzbicki z Łowicza, Mawezicz z Poznania, Suda z Ostrowia Łozna, Kiczorowski z Konina, Mazanin ze Lwowa, Turcotte z Poznania, Świątek ze Skalmierzy, Rybicki z Jasła, Matkowski z Nowego Sącza, Fijałkowski, pcs. Grytowski oraz poseł Kaczanowski.

W wyniku dyskusji uchwalemo następujące rezolucje:

I.

„Krajowa konferencja kolejarzy PPS, po wysłuchaniu referatów posłów Żuławskiego, Kaczanowskiego i Grytowskiego — zarówno CKW jak i ZPPS za ich obecną taktykę i stanowisko wyraża pełną satysfakcję i uznania“.

Konferencja potępa jawną i otwartą zdradę, popelnioną na polskiej klasie pracującej przez „rozłamowców“ z BBS i oświadcza, że uświadomieni i zorganizowani kolejarzy z całą energią przeciwstawiają wszelkim ich próbom rozbiłania solidarności frontu pracowników kolejowych.

Konferencja plucnie z pogorą godno tytułu służalców reakcji, a nikczemnie oszczerstwa, jakie BBS w świadkach swych rzuca na klasowy Wydz. kolejarzy ZZK i szeregach PPS i w ten sposób poparli ich walkę o demokrację i całą przyszłość Polski ludowej.

Konferencja stwierdza, że opracowany przez BB projekt rewizji konstytucji jest prostym i jawnym zamachem reakcji na demokrację parlamentarną i prawa obywatelskie mas pracujących i że kolejarze na wezwanie PPS uczynią za swej strony wszystko, co leży w ich mocy, by zamian ten odeprzeć.

II.

Konferencja wyzywa kolejarzy, by wszędzie — za pośrednictwem miejscowych wydziałów — skupili się w szeregach PPS i w ten sposób poparli ich walkę o demokrację i całą przyszłość Polski ludowej.

III.

Konferencja wyzywa Centralny Wydział kolejarzy PPS, by niezwłocznie przystąpił do wydania broszury specjalnie dla kolejarzy, która by w sposób zwięzły odświetliła doniosłość walki o konstytucję.

Po zatwierdzeniu szeregu spraw natury formalnej, przystąpiono do wyboru Centralnego Wydziału kolejarzy PPS, w skład którego weszli tow.: poseł Kurrywoski, poseł Kaczanowski, poseł Grytowski, Fijałkowski, Wernikowski wszyscy z Warszawy. Bator (z Krakowa), Talarek ze Lwowa, Ochman ze Stanisławowa, Krogulec z Radomia, Buczek z Katowic, Szałowski z Wina, Wotowoda z Bydgoszczy i Turcotte z Poznania.

Konferencja, prowadzona w podniosłym nastroju, zakończono odpowiadaniem „Czerwonego Standardu“ i okrzykami na cześć PPS i ZZK



# Załamaniem się mrozu

Kraków, 15 lutego.

W dniu wczorajszym nastąpiło ostateczne załamanie się mrozu. Podczas gdy we wczesnych godzinach rannych termometr wskazywał — 12 st. Cel., to już o godz. 10 przedpołudniem podniósł się do — 5 st. C. i na tym poziomie utrzymywał się do wieczora. Barometr wykazuje nadal spadek, wobec czego należy się liczyć z dalszym ociepleniem.

Złamanie fali mrozów, dręczących ludność od kilku tygodni, a zwłaszcza od 1 lutego przyleci masyfikacji Krakowa z prawdziwą ulgą.

Przed składami węgla w mieście widąc gromadzące się flamy ubogiej ludności celów zakupu węgla. Formalne bójki rozgrywały się w miejskich składach na Warszawskich, gdzie do kancelarii zarządu trudniej czekali, wyłamujące drzwi. Policja z twarzą utrzymała porządek.

## SZKOLENIA DALEJ ZAMKNIĘTE

Mimo zezwolenia mrozu wszystkie szkoły są daleko od niedzieli zamknięte, gdyż budynki są ozdobione dopiero znacznie się je opadła w sobotę i w niedzielę, aby przystąpić do normalnej temperatury do nauki, która rozpoczyna się w poniedziałek. Również w poniedziałek zostaną podjęte wykłady w wyższych zakładach naukowych, przerwane z powodu mrozu.

## TRANSPORT 112 WAGONÓW WĘGLA DLA MIASTA

Wczoraj nadeszło z kopalń lewoszańskich do Krakowa w dwóch pociągach 112 wagonów dziełogotowych węgla dla Miejskiego Składu na Warszawskich.

Z transportu tego połowa została już doprowadzona do składu, druga połowa wciągnięta będzie w dniu dzisiejszym.

Do składów prywatnych nadeszło z kopalń też zagłębia krakowskiego i górnośląskiego łącznie 10 wagonów węgla.

Miejski skład węgla rozpoczął stałe węgla cały dzień, gdyż rozpoczęła wydatną wysyłkę węgla w workach do rozszczytów po mieście.

Organa komisariatu tarygowego i policji przeprowadzają stałą kontrolę po składach dla dopinawania, by przynajmniej połowa nadchodzącego węgla była bezcokolwiek sprzedana ludności detalnie, oraz by składki trzymały się wtyczonymi. Na nieretelnych handlarzy węgla pobierają ceny nadmierne wpłynęło do magistratu dotąd kilkadziesiąt doniesień, które odstąpienie zostaną prokuraturze państwa.

## POPRAWA W RUCHU KOLEJOWYM

Ruch pociągów na dworcu kolejowym w Krakowie uległ znacznej poprawie. Pociągi opuszczają stacje regularnie, a opóźnienia niektórych dochodzą do 20 minut.

Pociąg z Zakopanego przychodzi do Krakowa prawie normalnie, z Warszawy z opóźnieniem o 1 do 1 i pół godziny, z Zagórza i Krynicy o 2 godziny, z Poznania i Katowic również do 2 godzin. Najgorzej przedstawia się sytuacja na linii Iwowski. Pociąg pospieszny, który wyszedł ze Lwowa we środę o 12:35 w południe przyszedł do Krakowa z 8-godzinnym opóźnieniem, zaś pociąg osobowy, który wyszedł ze Lwowa o godz. 6:22 rano we środę, szedł w Sobótę z opóźnieniem. Dyrekcja kolei uruchomiła wobec tego pociąg zastępczy z Tarnowa.

Ruch rowarowy ogranicza się nadal tylko do pociągów aproprowizacyjnych i węglowych.

O lewej temperaturze utrzyma się nadal i nie spada niżej, to komunikacja kolejowa wrócić będzie normalna.

## PRZESYŁKI KOLEJOWE

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza: Wobec trwających od 1 bm. niebywających mrozów i zasp śnieżnych, które uniemożliwiają regularny i terminowy przewóz przesyłek, ministerstwo komunikacji rozporządzeniem z dnia 11 bm. m. ustanawia aż do odwołania, poza obecnie obowiązującymi dodatkowymi terminami dostawy, w następujące dodatkowe terminy dostawy we wszystkich DKP dla przesyłek pospiesznych za każde rozporządzenie 250 km. odległości taryfowej nieć dob i dla przesyłek szybkiej wyciecznej za każde rozporządzenie 250 km. taryfowej odległości: dzieńś dob.

## MROZÓ ZDZISIAJKOWA DZICZYNE

Z Katowic donoszą: Mrozy na Śląsku, które dobiegły niemal do 40 stopni, poczyniły wielkie straty w zwierzęstanie.

W lasach księcia Paszczyńskiego znaleziono poza wieloma jłowcami zmarnychyżki żyłki kilka-

dziesiąt sara i rogaczy, które z powodu mrozów poniosły śmierć. Jak wiadomo w lasach tych w specjalnym rezerwacie jest hodowanych kilka sztuk żubrów. Leśnicy otrzymali polecenie jaknajbardziej oszczędzać drabną o nie.

W Krakowie i z innych okolic kraju notują, iż zwierzęta łęta z powodu niezwykłych mrozów i braku pożywienia pochodzą do osiedli ludzkich. O niezwykłe ciekawym wypadku donosi prasa pędzińska z Dziadkowa, gdzie stado sara wadziło na podwórze dworskie i ukryło się w jednej ze stajen. Ponieważ nikt ich stajami nie wyposzył — przećwinię dano im pożywienie — korzystają one z zdobytego schroniska.

## MROZÓ W EUROPIE

W Berlinie w związku z katastrofalnym brakiem węgla, zastraszającym się z dnia na dzień, magistrat zarządził zamknięcie wszystkich szkół zarówno do 20 lutego dla oszczędzenia opalu. Z powodu braku węgla zostały zamknięte również wszystkie łaźnie publiczne. Sytuacja na rynku węgla-owym staje się z dnia na dzień groźniejsza, zapasy węgla są zupełnie wyczerpane a dówóz ustrafia na trudności. Również na rynku żywnościowym zaczyna się fatalne skutki długotrwałego mrozu, zwłaszcza zapasy ziemniaków zostały skutkiem zimna uszkodzone. Ceny na rynku podkożycy gwałtownie. W porcie kilofskim stoi na kotwicy 12 okręty, które szukają w zatocze schronienia.

W Szwajcarii panują w dalszym ciągu silne mrozy. W niektórych dolinach temperatura wkradła — 30 st. Żelazna na jeziorze genezewskim została wstrzymaną. Silne mrozy spowodowały śmierć kilku osób.

W całej Francji panują w dalszym ciągu niebywale mrozy, równocześnie spadły olbrzymie śniegi. Grubość pokrywy śnieżnej dochodzi w niektórych miejscowościach do 60 cm. Komunikacja kolejowa i kolowa jest bardzo utrudniona. Wiele rzek zamrzęło. Zarejestrowano kilka wypadków śmierci z powodu zimna. W wielu miejscowościach mrozy dochodzą do 22 st. Pociągi kursują ze znacznymi opóźnieniami.

W Anglii silny mroź w dalszym ciągu. Najniższa temperatura, która zanotowano, wynosi — 38 stopni. W górnym biegu Tamzyi wznosi się kawał, wobec czego spodziewa się zamrożenia rzeki. Prawie wszystkie irlandzkie jeziora i stawy pokryte są lodem. Ludność miast uciepiała przednie wskutek zamrażania rur wodociągowej. W Londynie intryzy dąły się tak bardzo wznaki, że dyrekcja wodociągowej poleciła otworzyć kłopy i otworzyć, w których ludność czerpie wodę zabytami. Wiele tu wodociągowych popękalo wskutek mrozów. Tak nisko temperatura niemożliwa była w Anglii od 1808 roku.

## Drzewal gospodarczy

### REJESTRACJA MAKI PSZENNEJ

Obwieszczenie z dnia 6 bm. zarządził ministerstwo spraw wewnętrznych i województwa krakowskiego przymusowe zgłaszanie (rejestrację) i wyznaczanie, w której wodzie siano z dnia 8 bm. zapasów. W celu wyznaczenia, nie wyłączać maki o przemiał niższym (lepszej) od 65 procentowego, znajdujące się w miejskich młynach, składach oraz sklepach hurtownych i detalicznych.

Magistrat wzywa ponownie wszystkich właścicieli młynów, składów i sklepów, którzy powyższemu obowiązkowi jeszcze nie uczynili zadość, aby bezwzględnie w nieopóźnionym terminie do dnia 16 bm. zgłosić namie listownie w biurze komisariatu tarygowego magistru zapasy maki pszennej wedle stanu z dnia 8 lutego b. r.

Niestosujący się do powyższego zarządzenia falki będą grzywną i aresztem, względnie jedną z tych kar, przyczem jednocześnie może nastąpić konfiskata maki.

— 0 — 0 —

### KONKURENCJA WĘGLA NIEMIECKIEGO Z POLSKIM

Wiednia, 14 lutego (PAT). Kopalnie węgla w zagłębiu Ruhry ogłoszą w dziennikach wiedeńskich, że zmniejszy znacznie ceny swego węgla i oświadczyły gotowość natychmiastowej wysyłki transportów węgla do Austrii przez Salzburg, Passau i Simsbach. Zniżka ceny węgla z zagłębia Ruhry wynosi 20 procent, wobec czego będzie on tylko o 10 procent droższy od węgla górnośląskiego.

# KRONIKA

Kraków, 15 lutego.

## TUR

„ACM TO ZAKOPANE!”

premiera nader wesołej krotchwili w 3 aktach, napisanej przez Adolfa Walewskiego odbędzie się w niedzielę 17 bm. w teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego 5, il. p. Nowe dekoracje przedstawiające Tatry, podjął tow. Stański. Początek przedstawienia o godz. 5 pop. Bilety w cenie od 2 do 50 gr. sprzedaje Sekretariat TUR codziennie od 6—8 wieczór, zaś w dniu przedstawienia od 4 pon.

W czasie antraków przygrywać będzie orkiestra TUR.

Po przedstawieniu

## WIECZORNICA TUR

w safi na III piętrze. Deklamacje, śpiewy, kino i tańce. Wstęp na Wieczornicę 1 zł. od osoby. Wieczornica trwać będzie do 11 w nocy.

— 0 — 0 —

ROZSIĘWANIE FAŁSZYWYCH POGŁOSKÓ O WSTRZYMANIU DOPŁYWU WODY. Po mieście uwidnia się jacyś podrażeni osobnicy, którzy informują ludność o rzekomo mającej nastąpić wstrzymaniu dopływu wody do miasta. Osobników tych należy przystrzywać i oddać w ręce policyi.

W SPRAWIE UCHODZENIA GAZU. Gazownia zwraca się do swych konsumentów z prośbą, aby tylko w wypadkach uchylenia gazu zgłaszać się do gazowat, zaś w wypadkach zamierzenia rurociągu, braku gazu itp. niedomagaj, zwracali się do następujących biur instalacyjnych: Bernardyński A. Domanińska 2. Bliźniarz W. Szpitalna 18, tel. 0138. Cegielnia W. Grodzka 11, telef. 3728. Feiner J. Bonerowska 14. Feiner Izidor Kalwaryjska 27 (Podgórze). Feiner, Jakuba. Hochwald J. Starowińska 33, telef. 2586. Jakubiec Transzta 4 (Podgórze). Jaskó E. Długa 51. Meisels E. Karmeliska 3, telef. 0163. „Mechanik Kopalni” św. Jana 18, telef. 3421. Inż. Nitsch L. A. Potockiego 18, telef. 0385. Starck M. Rynek g. 24. Siliwiński St. Dolne Miasto 9. Wilder M. Dunajewskiego 6, telef. 3524. Wilman H. Jagiellońska 6.

NARODZINY NA ULICY. Wezwano zostało pogotowie rat. na ul. Madalińskiego do Anny Garacz, zam. przy ul. Mieszczanowskiej 18, która kładła do szpitala w drodze porodziła dziecko. Szczęśliwa matka przewieziona do szpitala św. Łazarza.

ZACZĄDZENIE. Zawezwano pog. rat. do Stanisławy Wachówniej i Anny Szarek, zam. przy ul. Starowińskiej 40, które doznały zaczadzenia.

POBITA DZBANKIEM PRZEZ ŚIASIADKĘ. Burko Maria, lat 26, zam. przy ul. Bąskięj 97, zgłosiła w policji, że została pobita dzbankiem blaszanym po głowie przez Katerzynę Zak, zam. w tym domu, na ile osobistych porachunków. Dozwała ona okaleczyć.

ZAOPTARUJA SIĘ W SKARPETKI. Krzemień Markus, zam. przy ul. Krakowskiej 23, zgłosił w policji, że w czasie przewożenia towaru skradziono mu jedną parękę ze skarpetkami, wartości około 250 zł.

— 0 — 0 —

WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA PRZYJACIELI SZTUK PIĘKNYCH odbędzie się w sobotę 16 bm. o godzinie 6 wieczorem w Pałacu Sztuki przy placu Szeffelskim 4. Na posiedzenie to Dyrekcja zaprasza wszystkich członków, akcjonalistów i przyszłych. Z zestawień rachunków i przedłoży roczny sprawozdanie, można mieć do dyspozycji obraz działalności nowej Dyrekcji i planu na przyszłość.

„BIŁANS GOSPODARZY POLSKI ZA ROK UBIEGŁY”. Odczyt na powyższy temat wygłosi dr. I. Rothenberg dać w nialek w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro). Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp tylko dla członków Związku.

WYNIK DRUGIEGO LOSOWANIA NA BEZPŁATNE PRZEJAZDKI SAMOLETEM. Miejski Komitet LOPP w Krakowie komunikuje, iż na podstawie drugiego losowania 6 osób ogłaszających odcienie wystawiają Him (Kierzycki) otrzymali premie w postaci kuponu planowego lotu nad Krakowem właściciele biletów wstępu: Joste Nr. 161, 217, 209; toteż Nr. 744, 892, 1010, 1013; 1-sze miejsce Nr. 1691, 1853, 2222, 3865; II-gie miejsce Nr. 1794, 1850, 2000, 2149; III-cie miejsce Nr. 001, 1105, 1323, 1305, 1744; 4-te miejsce Nr. 1370, 1708, 1715, 1995. Właściciele powyższych biletów wstępu w kiel szkodliw w godzinach urzędowych w biurze komitetu L. O. P. P. Rynek główny 6, II-gie schody, II piętro, od godziny 11—13 i od 17—19, celem utrzymania asygnaty tych loty, które odbiją się w terminie, który zostanie ogłoszony w komunikatach LOPP.

— 0 — 0 —





# „Wolność prasy“ w praktyce!

Znowu konfiskata „Pobudki”. — List tow. Zaremby do premiera Bartla

(Telefalem od korespondenta „Naprzodu”  
Warszawa, 14 lutego.

Wczoraj został znowu skonfiskowany ilustrowany tygodnik PPS wychodzący w Warszawie p. t. „Pobudki”.

W związku z tą konfiskatą redaktor „Pobudki” tow. Poseł Zaremba wysyłał pismo do p. premiera Bartla, w którym m. i. stwierdza, że konfiskata „Pobudki” nastąpiła za zamieszczenie deklaracji sejmowej PPS w sprawie budżetu. Deklarację tę znał czytelnik „Naprzodu” z naszego niedzielnego sprawozdania sejmowego. Przyp. red. „Naprzodu” za zamieszczenie takiej deklaracji sejmowej „Wyznolenia”, za zamieszczenie uchwał komisji sejmowej odnośnie do wyłonienia specjalnej komisji rewizyjnej dla zbadania sprawy

dostawy progów kolejowych. Poza tem skonfiskowano także szereg innych artykułów o treści zupełnie niewinnej m. l. skonfiskowano notatkę pt. „Mroz”.

Tow. Zaremba zauważył w swem piśmie do p. premiera Bartla, że nawal konfiskat w jednym numerze miał inne zadanie, a mianowicie miały przykre konfiskate artykuły poświęcone osobie komisarza rządu na miasto Warszawę p. Jaroszewicz. Artykuł zamiankowany omawiał prywatny wyścig taksówk samochoodowych, urządzony przez p. Jaroszewicza na ulicach Warszawy. Ponieważ wyścig ten wypadł nie po myśli p. Komisarza, zachował się on niewłaściwie w stosunku do publiczności, jak również w stosunku do osób, które obserwowały zaśnięcie między p. Jaroszewiczem a szoferem.

## Trocki ięncem Sowieców w Konstancynopolu

Konstancynopol, 14 lutego (PAT). Trocki, który przybył do Konstancynopola, odstawiony został do konsulatu sowieckiego, gdzie jest traktowany podobnie jako ięnciem. Zabroniono mu komunikowania się z otoczeniem.

Wiedeń, 14 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Konstancynopola: Wczoraj wieczorem przybył do

Konstancynopola Trocki ze swoją żoną, synem i dwiema córkami; pod nazwiskiem Seibrow i został pod strażą odstawiony do konsulatu Unji sowieckiej. Trocki jest traktowany jako więzień i ile woiro mu utrzymywano żadnych stosunków ze światem zewnętrznym. Trocki ma być odtransportowany do Angory.

### Budżet w komisji senackiej

Warszawa, 14 lutego (tel. wł. „Naprzodu”). Senacka komisja skarbowo-budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do debaty nad preliminarzem budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych.

Referował budżet senator Rolle (BB), wygłaszając mowę pełną zachwytu dla obecnego systemu rządu. Szczególnie długo rozwiódł się sen. Rolle nad sprawą funduszu dyspozycyjnego dla ministra spraw wewnętrznych. Po za sosen „senacyjnym” ta część przemówienia nie wniósła żadnej nowej, bądź to oryginalnej myśli.

Co się tyczy sprawy samorządowej, to zdaniem senatora sprawa ta nie została uwzględniona w nu leższej mierze, bowiem dekrety były wydawane bez wysłuchania Rady samorządowej i bez porozumienia z przedstawicielami samorządu.

Co do ogólnej administracji to należy wyrazić życzenie, aby nadal pracowano nad ujednostynieniem i uproszczeniem administracji. W sprawie samorządowej wydana tak zwanej małej ustawy samorządowej sen. Rolle ma szereg zastrzeżeń.

Po przedmówieniu sen. Körnera (Żyd) zabrali głos tow. senatorki Kuszyńska, poddając w obszernym przemówieniu ostrej krytyce działalność ministerstwa, podkreślając, że obecnie toczy się w Polsce walka pomiędzy dwoma miastami społecznymi.

Po omówieniu sprawy ostatnie kontakty „Pobudki”, o czym piszemy osobno, przeszła tow. Kuszyńska do sprawy rozbiłania stronniczo politycznych, zaznaczając przy tem, że łowca zwalczca obecny system rządu jest w sposób najbardziej parlamentarny, odmawiając funduszu dyspozycyjnego.

Mn. Składowski przerwa mowczyny wykrzyknieniem: „Niech żyja komunistki!”

Tow. Kuszyńska odpowiada z miejsca: Jeśli kto w Polsce zwał komizna to przedewszystkiem społeczeństwo polskie.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8 wieczór) posiedzenie trwa.

### Komisje sejmowe

#### O wolność zgromadzeń

OBRADY SEJMOWEJ KOMISJI KONSYTUYCYJNEJ

Warszawa, 14 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Iżsnu pod przewodnictwem tow. posła K. Czapskiego odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej. Na porządku dziennym była szczególnie debata nad projektem ustawy o zgromadzeniach, referowana przez tow. K. Czapskiego. Kładł on znowu p. W. Czapski, urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych, po szczegółowej debacie rozprawy w sprawie odemnięcia artykułu 105 Konstytucji o całym szereg poprawek. Komisja jednogłośnie stanęła na stanowisku, że zgromadzenia mają być tylko zgłaszane i nie wymagają uprzedniego zezwolenia władzy administracyjnej.

nej, Stanowisko to zaakceptował reprezentant rządu. Bardzo ożywiona debata wywołał artykuł 7, dotyczący zakazywania zgromadzeń. Poseł Maciejewski (BB) poparł przez reprezentantów rządu także realne brzmienie tego artykułu, nakazując władzom administracyjnym rozstrzygnięcia każdemu zgromadzeniu, które może „zagrozić bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu”. Przeciwnik stanowisku posła Maciejewskiego wystąpił bardzo ostro tow. poseł Liebermann. Następnie rozwinęła się szczegółowa dyskusja nad poszczególnymi artykułami, w której zabrali głos szereg mówców.

Głosowanie nad innymi poprawkami zostało odłożone do zakończenia szczegółowej debaty nad całą ustawą.

— o o o —

### SEJMOWA KOMISJA INWALIDZKA

Warszawa, 14 lutego (PAT). Sejmowa komisja opieki społecznej inwalidzkiej obradowała dzisiaj pod przewodnictwem posła Szydłowskiego. Po referacji posła Szepczyńskiego (BB) komisja przyjęła wniósł nagły w sprawie nowelizacji artykułu 24 ustawy z dnia 19 marca 1921 r. o zaprawianiu inwalidów wojennych w kierunku rozprawiania okresu restrykcyjnego do końca roku 1930.

Jednocześnie wybrano specjalną podkomisję, powołując jej opracowanie nowelizacji całej ustawy inwalidzkiej.

Z kolei komisja przystąpiła do debaty nad projektem ustawy utworzenia fundacji pod nazwą wsi Kościuszkowskiej. Dyskusji nie ukończono, odkładając dalszy jej ciąg na następnę posiedzenie.

## TELEGRAMY

### Zgon b. posła komunistycznego

Praga, 14 lutego (telefon własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym zmarł przebywający w Pradze czeskiej b. komunistyczny poseł do poprzedniego Sejmu polskiego Skrzypa. Miał on obecnie wieść po czterdziu lat. Sejm w miejsce posła komunistycznego Sochockiego, który zmarł, wybrał mandat.

— o o o —

### DALSZE ROKOWANIA O PLACE GÓRNIKÓW

Katowice, 14 lutego (PAT). Wczoraj odbyły się pod przewodnictwem komisarza demobilizacyjnego p. Gallota, komisje Związku zawodowego i pracodawców. Ponieważ poszczególne organizacje zawodowe nie chciały wziąć udziału w wspólnej konferencji, odbyły się 3 konferencje: o godzinie 12 z przedstawicielami generalnej federacji pracy i chrześcijańskich Związków zawodowych, od 1 do 3 z przedstawicielami Centralnego Związku Górników, oraz o godzinie 2 z przedstawicielami „Zespołu pracy”. Komisarz demobilizacyjny oświadczył, że sprawa wyłynie podwyżki plac może być przedmiotem dyskusji dopiero po zakończeniu badań, prowadzonych przez komisję specjalną, powołaną do zbadania stosunków w przemysie we-

glowym, dyskusja więc nieczyli się może jedynie na temat zmiany poszczególńych punktów taryfy idealnej. Po tem oświadczeniu komisarza demobilizacyjnego przystąpiono do obrad, przy czym przedstawiciele organizacji zawodowych przedłożyli swoje postulaty, m. m. dotyczące wprowadzenia dodatków dla fachowców w kopalniach, wprowadzenia 7 i pół godzinnego dnia pracy pod ziemią, powiększenia deputatów węglowych, ustalenia zarobków minimalnych, wreszcie opracowania regulaminu dla członków rad załogowych, na podstawie którego część członków Rad załogowych byłaby zwalniana od pracy celom zarobkowych interesów robotników. Po ogólnej dyskusji przedstawiciele pracodawców oświadczyli, iż w najbliższych dniach po zaznajomieniu się z wysuniętymi postulatami, opowiedzą kontrproponuje, po czym dopiero będzie modawa dyskusja szczegółowa.

### PRACE KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Paryz, 14 lutego (PAT). „Petit Journal”, omawiając prace komisji rzeczoznawczych, zauważa, że rzeczoznawcy niemieccy nie zdająja przekonania swych koleżków o niedostateczności niemieckich środków dochodu. Co się tyczy możliwości finansowych Rzeszy, pisze dziennik, nie zdaje się, aby rzeczoznawcy zmienili umiarkowane konkluzje ekspertów z roku 1924 (t. j. utrzymanie planu Dawosa).

### SKUTKI ZIMY W WIEDNIU

Wiedeń, 14 lutego (PAT). Temperatura wyniosła dzisiaj rano —16 stopni Celsjusza. W handiach detalicznych nowo sprzedawano tylko po 50 kg. węgla. Zarządca ma na celu równomierny rozdział węgla pomiędzy ubogą ludność. Dowód słodkości żywności do Wiednia jest bardzo słaby. Centrali i ziemniaków poszły znacznie w górę. Również daje się odczuwać brak jazyń i mięsa.

Wiedeń, 14 lutego (PAT). Generalna dyrektora austriackich kolei donosi, że zapotrzebowanie Wiednia w węgiel napotyka na wielkie trudności z powodu zawalicy śnieżnych w Czechosławii. Także z tego powodu nastąpił znaczny wzrost cen węgla w Wiedniu a Budapesztem. Pożazi z Wiednia do Budapesztu nadchodzą z wielkimi opóźnieniami. To samo dzieje się na liniach kolei południowej.

### W PARYŻU MROZY TRWAJA

Paryz, 14 lutego (PAT). Mrozy trwają w dalszym ciągu, powodując lekkie zastoje w życiu gospodarczym. Jest szereg nowych olit mrozów, niemiecki jęnciem temperatura w okręgu paryskim całkowicie się podniosła.

### W CHORWAZUJ USTAŁ RUCH KOLEJOWY

Wiedeń, 14 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że wskutek obfitych opadów śnieżnych, które zasypały wszystkie linie kolejowe, komunikacja z Zagrzebem jest zupełnie przerwana.

### NOWE WALKI RELIGIJNE W MEKSYKU

Wiedeń, 14 lutego (PAT). „United Press” donosi z Meksyku, pod datą 13 bm.: Grupa powstańców udało się wstrącić do miasta Colima, siedziby rządu stanu Michoacan. Mały oddział wojskowy, który stanął siawie obok powstańców, został po półgodzinnej potyczce ożmniwół rozspodony. Powstańcy galopowali przez ulice miasta z okrzykiem „Eviva Christy Rey!”. Powstało wielkie zamieszanie. Przedniecie uciekli do bram domów. Dopiero po przybyciu dalszych oddziałów wojskowych zdolano powstrzymać wypędzić z miasta. Powstańcy, uciekając, porzuciwszy kilku poleżnych, zabrali zaś za sobą jako zakładnika burmistrza miejscowości Comare. Koła rządowe obawiają się, że napad powiększy jest początkiem szeregu nowych aktów rewolucyjnych.

### EWAKUACJA KABULU

Nowo Delh, 14 lutego (PAT). Angielskie samoloty wojskowe dokonywały wczoraj w dalszym ciągu ewakuacji szeregu osób z Kabulu m. l. wywoziły 32 obywateli Indii angielskiej, jednego Afgańczyka, oraz 10 Turków, Niemców i Persów.

All Achmed kandydat do tronu afgańskiego pomiędzy ciężką porażkę. Straty miały być po obu stronach wielkie. All Achmed miał w towarzyszywie kilku przywódców afgańskich uciec do Laghman.

### WALKI RELIGIJNE W INDIACH

Wiedeń, 14 lutego (PAT). „United Press” donosi z Delh, że Jallalabad, gdzie odbyły się krwawe walki wśród tamtejszych plemion, jest zupełnie zniszczone.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

# Z życia robotniczego

## STOSUNKI W FABRYCE „BERSON”

Dyrektka fabryki wyrobów gumowych „Berson” w Krakowie, na czele której stoją dr. Zimmerman i p. Kanarek, przez majstra p. Paukera rozpoczęła, nie przebraniając w środkach walce z zorganizowanymi robotnikami. W locie ubi roku ogłoszona redukcja wszystkich robotników, lecdo skróceniu okresu wypowiedzenia przyjęto do pracy niemal wszystkich robotników z wyjątkiem delegata Saka. Mancerw redukcji miał na celu pozbycie się organizatora robotników. Od tego czasu w fabryce wietrzy się za członkami Związku chemicznego. Od paru miesięcy zaczęła dyrektka bezprawnie obniżać zarobki akordowa. Dnia 10 b. m. po odbytem niedawnym zgromadzeniu robotników dyrektka wydalila tow. Naprawskiego i Jamrozca. Wydalenie nastąpiło bez żadnych rozszarów powodów z miejsca. Wydaleni padli ofiarą szpiegów fabrycznych, znanych Związkowców. Przeciwo systemowi przesładowaw, teroru i przeciw wydaleniu tow. Naprawskiego i Jamrozca wniósł Związek chemiczny kategoryczny protest do dyrektki i zażądał przyzycia z powrotem wydalonych z jednoczesnym zapowiedziem, że jeśli Związek nie zostanie zadowolony, to Związek wyśle delegata z tego najdalej idące konsekwencje. Równocześnie Związek zwrócił się w tej sprawie do p. inspektora pracy i starostwa.

Jest rzeczą niesłychana, aby w Krakowie jakis p. majster Pauker wymyślał robotnikom polskomu po niemiecku i terorem walczył ze zorganizowanymi robotnikami. Stosunki, jakie od pewnego czasu zapanowały w fabryce „Berson”, muszą więc zmianić a organizacje robotnicze dołożą wszelkich starań, aby rozprawyżonych kierowników przywrócić do porządku.

## O POMOC DORAŻNĄ DLA ZAGLEBIA CHRZANOWSKIEGO

W czwartek 14 bm. hierwienowców w województwie w Krakowie delegacja Centralnego Związku górników z Chrzanova z tow. Papuga

na czele w sprawie pomocy dorażnej dla bezrobotnych powiatu chrzanowskiego i Oświęcimskiego, w formie udzielenia bezpłatnego opału i żywności. Naczelnik wydziału opieki społecznej dr. Macko przyrzekł delegacji pomyślnie zadowolwne wysuniętych żądań.

# Z ruchu socjalistycznego

## ZEBRANIE PARTYJNE W DŁUGOSZYNE

W niedziele 10 bm. odbyło się zebranie organizacyjne PPS w Długoszyne (pow. chrzanowski). Mimo dotkliwego mrozu, dochodzącego w niedziele pod wieczór do 33 stopni Celsjusza, stawił się ludnośćą pod przewodnictwem Zdzisława Zaleskiego i tow. Jan Sołtyski, sekretarzowal tow. Grabajda. Sprawy organizacyjne i sytuacjeb obecna referowal tow. Szuwaro, który przedstawił skłódkę robizania jednolitej robotniczej przez różnych płatnych agentów kapitalistycznych. W dyskusji zabierali głos tow. Drabik, który zwrócił się z apelem do Okręgowego Zarządu TUR w Krakowie o dostarczenie Biuletynu wrednowy dla TUR-u w Długoszyne tow. Sołtyski, który złożył sprawozdanie komitetu za rok ubiegły i tow. Grabajda, który przedstawił stan gospodarki finansowej. Po przemówieniu tow. Adamszki i paru jeszcze towarzyszów, oraz po dokonaniu wyboru komisji rewizyjnej, tow. Sołtyski zamknął to niezwykle piękne zebranie.

# Związki i zgromadzenia

**KOMISJE KONTROLNA RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** w osobach towarzyszy: Dużyka, Schwertnera, Jurka, Lenczarska i Dębca wyjechała się na porządzenie, które odbędzie się dziś w piątek 15 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Rady Zawodowej, ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

**BACNOŚĆ MALARZE I POKOJNIKI!** W czwartek 21 bm. o godzinie 5 wieczorem odbędzie się walne zgromadzenie malarzy i pokojników —

przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro (oficjalny). O punktualnie przybycie uprasza Zarząd.

**WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS W SUCHIEJ** odbędzie się 17 bm. o godz. 13 w lokalu ZZK z porządkim dziennym: Zagajenie i wybór prezydium. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. Sprawozdanie z działalności następującego zarządu, sytuacja polityczna (referat tow. Bacala) — dyskusja. Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wybór nowego komitetu. Wnioski i interpelacje.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Madame Sans Gene”.  
Sobota: „Madame Sans Gene”.

## TEATR REWJOWY „GONGC”

Godziennie: Rewla „Nie sciskał mnie”.

## KINOTEATRY

Bagatela: „Ostatnia noc milena”.  
Caro: „Mandaryn Wu”.  
Nowodół: „Niebezpieczna piękność”.  
Promiel: „Hiragan”.  
Szuka: „Trujące usta”.  
Ludochy: „Cierpienie” według Zapolskiej.  
Wanda: „Cyrk Tania Mira”.  
Warszawa: „Skrydła”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 15 lutego  
11:56: Sygnal czasu, hehal z wety Marjalek. Komunikat lotniko-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyty gramofonowej, 13:00: Komunikat robotniczy, 14:30: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 16:45: Komunikat narodowy, 17:00: Rozprawa z radców i wyobowawców; prof. dr. W. Wilkowi; „O dziejach zdolnych i niezdolnych do matematyki”, 17:25: Audycja z Wina; „Hehal cieniem Wandy Osterwiny”, 17:55: Koncert z Warszawy, 18:50: Rozmaitości, 19:10: Przegląd radowy, 19:45: Wpisy, 20:15: 19:35: Nieopodzielni, 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:10: Hehal z Wily Marjalek, komunikat sportowy, 20:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej, 22:00—22:30: PAT i komunikaty z Warszawy.

**Spółdzielnia Kredytowa Robotnicza w Nowym Sażu, ulica Zygmontowa** zwołuje na dzień 8 marca o godz. 9:00 przed południem w sal. Domu Robotniczego

**ZWYCZAJNOE RZCZNE WALNE ZGROMADZENIE**

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
  2. Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków za rok 1928.
  3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1928, w osek udzielenia Dyrektji absolutorium.
  4. Rozprawa o sprawach najwazniejszych obywateli Spółdzielni.
  5. Odczytanie sprawozdania najwazniejszych obywateli Spółdzielni.
  6. Odczytanie sprawozdania komisji kredytowej dla jedynego członka Spółdzielni.
  7. Wybór czlonków członków Rady Nadzorczej i jednego czlonka Dyrektji.
  8. Wo na walocie.
- Wobec niezjawienia się czlonków w odpowiedniej liczbie edogodne się Walne Zgromadzenie po godzinie pół 12 i nast. zwołuje na dzień 8 marca o godz. 9:00 przed południem w sal. Domu Robotniczego.

## Za Radę Nadzorczą:

Przesz Bognicki      Sekretarz  
Wintner

Wyszło z druku ilustrowane miesięczne pismo w języku polskim „Gazeta dla Krawców”

Najbardziej rozpowszechnione i najbardziej upozasone pismo krawciece. Posiada obfity dział wiadomości i literatury krawciewicz, jak również obfity wybór najnowszych fasonów: mekchich kostjumów i palotów, oraz modeli dla damskiej okrycia.

Prenumerata: Na rok zł. 5.—, na pół roku zł. 3.—.

Adres wydawnictwa:

„Gazeta dla Krawców”, Ryga (Łotwa).

**Pracownia tapicarska ALEKSANDRA KONTURKA**  
b. hierwalcowa Mirny K. DUDZIAK w Krakowie  
**Krawc-w-zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.**  
Wykojava wszelkie roboty w zakresie wiodobaw. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Krakowska  
**„KAWA WOLNEGO”**  
SŁODOWA  
ZYTNA  
„KAWIN”  
FIGOWA  
wśródzie do nabycia.  
**WIKTOR FRANCISZEK WOLNY**  
Kraków, Kościuszki 39 41.

# Rutynowana nauczycielka

z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specjalizuje się niem. — chętnie przyjąłaby zajęcie w godz. pop. — konwersacji języka niem. — lektorki — lub jakis biuro. Zgłoszenia: W. Br., ul. Pradnicka 76 h. Nr. mieszkania 19.

# Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zalatawmy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach patentowocich i komunistycznych, inach luekich finansowych i wszelkich inach w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.

Informacje, zaległości, potrzebne informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach, Widykacje wniaki. Egzekucje należności. Wywady.  
**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**  
Warszawa, Nowy Świat 28.

Korespondenci w każdej miejscowosci potrzebni. Znaczką pocztową na odpowiedź — podajemy.

**Kursy samochodowo-motocyklowe**  
ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska 1. L. Ważna dla samolejowoczy! Przez satowatowa o nabyciu, wyjeździe, przywróceniu, zniszczeniu, naprawie, wyl. ograniczony do sześciu tygodni. — Przed wyl. samalem zwiedzajcie nasze urządzenia szkolne. — Wpisy i informacja codziennie.

**MAJSTRARZY BRZAD FRIEJENOWY (firm)**  
**W. Boloński (z. Raba nast.)**  
Kraków, Rynek Główny 1. 34 (Pałac Sipiaki)  
Telefon 485      Telefax 483  
Wycieczna reprezentacja światlowej sławy firmy:  
**STEINWAY & SONS PLEYEL, WACH, PETRAF, SIBIUS i inne**  
Rozpoznajcież wamki apteki. Rok założenia 1820.  
WLASNA SALA KONCERTOWA!

# Radioamatorzy!

Wymieniamy spolejne lampki (typ objetny) i damy za nie zupełnie nową lampkę innowca. Rad o Miro, szalenie 84 Volt, szynice pędzi 100 amp, nada gog 4 g jako audycje, wyjeździe, przywróceniu, zniszczeniu, naprawie, wyl. ograniczony do sześciu tygodni. — Przed wyl. samalem zwiedzajcie nasze urządzenia szkolne. — Wpisy i informacja codziennie.

Wiek 68 90 100 120  
Cena Z 19 — 1750 1350 1650  
**FELIXA LAKSBERGERA SYNOWIE**  
Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 7. Tel. 494

# ŻYCIE PIĘCIE — Dzielnicy cennych, politycznych książek tylko 5 złotych!

- 1) Doktor Mihler: „Nowy lekarz domowy”.
  - 2) Doktor Bruno: „Szybowiczy polczyzn — Sobole”.
  - 3) Doktor Gostaj: „Hygiena miedzywiedzi w odziny”.
  - 4) Doktor Surlid: „Szkolne sposoby nauczycielskie”.
  - 5) Doktor Korab wiew: „Chrokinie wywozycow, ubezpieczalni i inach”.
  - 6) Jozefina pięć inach ciekawych postaci z białej krajiny i inach pięć.
- Wysylamy za gotówkę lub za sal. ciek. pocztową. Na wydacie zalagamy jedna szynice pędzi 100 amp gog (można znaczki pocztowe). Warszawa — Białostok — Nowy-Jankla 32. Oglomnienie zalagowy do listu.